Pesquisa e Extensão (CONSEPE) da Universidade Federal da Paraíba, constitui a 

modalidade de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, sob a responsabilidade do Centro de 

Ciências Agrárias, Campus II. O Programa será desenvolvido em dois anos, no período 

de 01/03/2026 a 29/02/2028. Sua carga horária total é de 5.760 (cinco mil, setecentas e 

sessenta) horas-aula, distribuídas em atividades práticas, teóricas e teórico-práticas; 

devendo ser cumprida por meio de jornada de 60 horas semanais. 

16.7 De acordo com o Artigo 13, § 2º da Lei Federal no 11.129/2005, o profissional de 

saúde residente deverá dedicar-se exclusivamente à Residência, não podendo desenvolver